

ALADI/SEC/di 2497.8
22 de agosto de 2012

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL COLOMBIA: Enero-Junio 2012

- En el primer semestre de 2012 el intercambio comercial de Colombia se expandió respecto a igual período del año anterior. Las exportaciones (11,7%) y las importaciones (11,4%) crecieron a un ritmo muy similar. No obstante, el superávit comercial colombiano aumentó moderadamente, pasando de 1.305 a 1.550 millones de dólares.
 - Las exportaciones con destino a la ALADI (10,5%) experimentaron una expansión apenas inferior que las globales, al tiempo que las importaciones desde la misma (14,5%) aumentaron a un ritmo mayor (14,5%).
 - Las ventas a la región mostraron un comportamiento heterogéneo según país de destino, destacándose por su incidencia el aumento de las exportaciones a Venezuela (66,9%) y Perú (16,9%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Panamá (-10,3%).
 - En las compras desde la región predominaron los comportamientos expansivos, destacándose, por su contribución al aumento global, el aumento de las importaciones desde México (25,9%) y Argentina (30,1%).
 - El comportamiento de las exportaciones al Resto del Mundo fue heterogéneo. En este marco se destaca la fuerte incidencia de las ventas a los Estados Unidos (11,4%) y China (79,2%), así como, en sentido contrario, la caída de las colocaciones en Centroamérica y Caribe (-28%).
 - Las compras extrarregionales experimentaron un aumento casi generalizado, donde se destaca la fuerte incidencia de las originarias de China (25,7%). La excepción la constituyó la leve contracción de las importaciones desde Estados Unidos (-2,2%).
 - El comportamiento de las exportaciones de los principales grupos de productos fue en general expansivo: combustibles y productos de industrias extractivas (16,6%); manufacturas (7,8%); y otros sectores (33,7%). La excepción la constituyó la caída de las colocaciones de los productos agropecuarios, alimentos y bebidas (-12,8%).
-

CUADRO 1

COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
Argentina	113.370	1,8	1.204.516	15,0	-1.091.146
Bolivia	52.079	0,8	105.156	1,3	-53.077
Brasil	696.153	10,9	1.369.587	17,1	-673.434
Chile	1.128.955	17,7	479.877	6,0	649.078
Cuba	13.728	0,2	18.799	0,2	-5.071
Ecuador	1.046.950	16,4	497.408	6,2	549.542
México	371.295	5,8	3.424.934	42,7	-3.053.639
Panamá	949.638	14,9	37.718	0,5	911.919
Paraguay	6.687	0,1	42.020	0,5	-35.333
Perú	735.031	11,5	465.904	5,8	269.127
Uruguay	7.538	0,1	42.888	0,5	-35.349
Venezuela	1.255.837	19,7	328.856	4,1	926.981
TOTAL ALADI	6.377.261	100,0	8.017.664	100,0	-1.640.403
RESTO DEL MUNDO	23.991.145		20.800.746		3.190.399
TOTAL GLOBAL	30.368.406		28.818.410		1.549.996
<u>Enero-junio 2011</u>					
Argentina	115.812	2,0	926.152	13,2	-810.340
Bolivia	79.740	1,4	59.081	0,8	20.659
Brasil	627.596	10,9	1.369.190	19,6	-741.594
Chile	1.182.989	20,5	438.943	6,3	744.046
Cuba	17.925	0,3	2.107	0,0	15.818
Ecuador	948.564	16,4	490.110	7,0	458.454
México	343.072	5,9	2.720.708	38,8	-2.377.636
Panamá	1.058.748	18,3	86.817	1,2	971.931
Paraguay	6.198	0,1	49.841	0,7	-43.643
Perú	629.016	10,9	512.138	7,3	116.878
Uruguay	8.040	0,1	30.252	0,4	-22.212
Venezuela	752.330	13,0	317.987	4,5	434.343
TOTAL ALADI	5.770.031	100,0	7.003.325	100,0	-1.233.294
RESTO DEL MUNDO	21.414.064		18.876.170		2.537.894
TOTAL GLOBAL	27.184.095		25.879.495		1.304.600

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	-2.441	-2,1	0,0
Bolivia	-27.660	-34,7	-0,1
Brasil	68.557	10,9	0,3
Chile	-54.034	-4,6	-0,2
Cuba	-4.197	-23,4	0,0
Ecuador	98.386	10,4	0,4
México	28.223	8,2	0,1
Panamá	-109.110	-10,3	-0,4
Paraguay	489	7,9	0,0
Perú	106.014	16,9	0,4
Uruguay	-502	-6,2	0,0
Venezuela	503.507	66,9	1,9
TOTAL ALADI	607.230	10,5	2,2
RESTO DEL MUNDO	2.577.081	12,0	9,5
TOTAL GLOBAL	3.184.311	11,7	11,7
<u>Importación</u>			
Argentina	278.365	30,1	1,1
Bolivia	46.075	78,0	0,2
Brasil	397	0,0	0,0
Chile	40.934	9,3	0,2
Cuba	16.692	792,4	0,1
Ecuador	7.298	1,5	0,0
México	704.226	25,9	2,7
Panamá	-49.098	-56,6	-0,2
Paraguay	-7.821	-15,7	0,0
Perú	-46.234	-9,0	-0,2
Uruguay	12.636	41,8	0,0
Venezuela	10.870	3,4	0,0
TOTAL ALADI	1.014.339	14,5	3,9
RESTO DEL MUNDO	1.924.576	10,2	7,4
TOTAL GLOBAL	2.938.915	11,4	11,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-junio 2012</u>					
ALADI	6.377.261	21,0	8.017.664	27,8	-1.640.403
Centroamérica y Caribe	2.274.753	7,5	509.955	1,8	1.764.798
Canadá	227.979	0,8	543.974	1,9	-315.995
Estados Unidos (1)	11.751.043	38,7	6.971.237	24,2	4.779.806
Unión Europea	4.644.871	15,3	3.628.202	12,6	1.016.670
Japón	181.381	0,6	838.320	2,9	-656.939
China (2)	2.203.638	7,3	4.403.098	15,3	-2.199.460
E.R.I. (3)	789.933	2,6	1.748.555	6,1	-958.623
OTRAS ÁREAS	1.917.546	6,3	2.157.404	7,5	-239.857
TOTAL GLOBAL	30.368.406	100,0	28.818.410	100,0	1.549.996
<u>Enero-junio 2011</u>					
ALADI	5.770.031	21,2	7.003.325	27,1	-1.233.294
Centroamérica y Caribe	3.159.191	11,6	368.559	1,4	2.790.632
Canadá	271.048	1,0	425.780	1,6	-154.731
Estados Unidos (1)	10.548.519	38,8	7.126.221	27,5	3.422.298
Unión Europea	3.881.506	14,3	3.457.535	13,4	423.971
Japón	346.270	1,3	706.259	2,7	-359.990
China (2)	1.229.729	4,5	3.503.625	13,5	-2.273.896
E.R.I. (3)	354.923	1,3	1.467.409	5,7	-1.112.486
OTRAS ÁREAS	1.622.878	6,0	1.820.781	7,0	-197.903
TOTAL GLOBAL	27.184.095	100,0	25.879.495	100,0	1.304.600

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(2): Incluye Hong Kong

(3) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur
Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**COLOMBIA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2011-2012

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2011-2012		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	607.230	10,5	2,2
Centroamérica y Caribe	-884.438	-28,0	-3,3
Canadá	-43.069	-15,9	-0,2
Estados Unidos (2)	1.202.524	11,4	4,4
Unión Europea	763.365	19,7	2,8
Japón	-164.889	-47,6	-0,6
China (3)	973.909	79,2	3,6
E.R.I. (4)	435.010	122,6	1,6
OTRAS ÁREAS	294.669	18,2	1,1
TOTAL GLOBAL	3.184.311	11,7	11,7
<u>Importación</u>			
ALADI	1.014.339	14,5	3,9
Centroamérica y Caribe	141.396	38,4	0,5
Canadá	118.195	27,8	0,5
Estados Unidos (2)	-154.984	-2,2	-0,6
Unión Europea	170.666	4,9	0,7
Japón	132.061	18,7	0,5
China (3)	899.473	25,7	3,5
E.R.I. (4)	281.147	19,2	1,1
OTRAS ÁREAS	336.622	18,5	1,3
TOTAL GLOBAL	2.938.915	11,4	11,4

Fuente: Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, República de Colombia.

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye Puerto Rico e Islas Vírgenes

(3): Incluye Hong Kong

(4) Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Filipinas, Indonesia, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán